
MINISTARSTVO ZAŠTITE OKOLIŠA I PRIRODE 

 

 

 

 

 

 

 

NACRT PRIJEDLOGA PRAVILNIKA 
O POPISU STANIŠNIH TIPOVA, KARTI STANIŠTA 

TE UGROŽENIM I RIJETKIM STANIŠNIM 
TIPOVIMA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Zagreb, travanj 2014. 

  



Na temelju članka 52. stavka 5. Zakona o zaštiti prirode (»Narodne novine« broj 
80/2013) ministar zaštite okoliša i prirode donosi 

PRAVILNIK 

O POPISU STANIŠNIH TIPOVA, KARTI STANIŠTA TE UGROŽENIM I 
RIJETKIM STANIŠNIM TIPOVIMA 

 

Članak 1. 

(1) Ovim se Pravilnikom utvrđuje popis stanišnih tipova, karta staništa te ugroženi i 
rijetki stanišni tipovi, uključujući i prioritetne stanišne tipove od interesa za Europsku uniju, 
koje je potrebno očuvati u povoljnom stanju. 

(2) Vrste stanišnih tipova utvrđene ovim Pravilnikom sukladne su odgovarajućim 
europskim klasifikacijama stanišnih tipova, te se za potrebe provođenja međunarodnih propisa 
mogu iskazivati u odgovarajućim oznakama i imenima. 

 

Članak 2. 

Ovim se Pravilnikom u pravni poredak Republike Hrvatske prenosi: 

- Prilog I. Direktive 92/43/EEZ o zaštiti prirodnih staništa i divljih biljnih i životinjskih 
vrsta (SL L 206, 22.07.1992.), kako je zadnje izmijenjena i dopunjena Direktivom Vijeća 
2013/17/EU od 13. svibnja 2013. o prilagodbi određenih direktiva u području okoliša zbog 
pristupanja Republike Hrvatske (SL L 158, 10.6.2013.)(u daljnjem tekstu: Direktiva o 
staništima). 

 

Članak 3. 

(1) Popis svih stanišnih tipova zastupljenih na području Republike Hrvatske naveden 
je u Prilogu I.  

(2) Popis svih ugroženih i rijetkih stanišnih tipova od nacionalnog i europskog značaja 
zastupljenih na području Republike Hrvatske naveden je u Prilogu II.  

(3) Popis ugroženih i rijetkih stanišnih tipova zastupljenih na području Republike 
Hrvatske značajnih za ekološku mrežu Natura 2000, uključujući i prioritetne stanišne tipove 
od interesa za Europsku uniju, naveden je u Prilogu III.  

 

Članak 4. 

(1) Vrste stanišnih tipova iz članka 3. stavka 1. ovoga Pravilnika opisane su u 
dokumentu »Nacionalna klasifikacija staništa«, koji se čuva u Državnom zavodu za zaštitu 
prirode (u daljnjem tekstu: Zavod) i objavljuje na internetskoj stranici Zavoda.  

(2) Stanišni tipovi iz članka 3. stavka 1. ovoga Pravilnika dokumentiraju se Kartom 
staništa u digitalnom obliku kao sloj geoinformacijskog sustava (GIS) o rasprostranjenosti 
pojedinih stanišnih tipova na području Republike Hrvatske. 



(3) Karta staništa čuva se u Zavodu, koji prikuplja podatke o staništima i sukladno 
tome redovno ažurira Kartu u okviru dijela Informacijskog sustava zaštite prirode 
namijenjenog za održavanje podataka o stanišnim tipovima. 

(4) Prikaz Karte staništa objavljuje se na internetskoj stranici Zavoda te je ona javno 
dostupna za pregled i preuzimanje, a uz navođenje izvora i datuma preuzimanja te drugih 
uvjeta navedenih uz prikaz smatra se službenim izvatkom iz Karte staništa. 

(5) Na pisani zahtjev zainteresirane stranke, Zavod može izdati službeni izvadak iz 
Karte staništa u tiskanom i/ili elektronskom obliku za traženo područje s tumačenjem. 

 

Članak 5. 

Zavod prati stanje stanišnih tipova te sukladno novim podacima i znanstvenim 
spoznajama predlaže izmjene i dopune popisa iz Priloga I, II i III ovoga Pravilnika. 

 

Članak 6. 

Prilozi I., II. i III. sastavni su dio ovoga Pravilnika. 

 

Članak 7. 

 

Stupanjem na snagu ovoga Pravilnika prestaje važiti Pravilnik o vrstama stanišnih 
tipova, karti staništa, ugroženim i rijetkim stanišnim tipovima te o mjerama za očuvanje 
stanišnih tipova (»Narodne novine«, br. 7/2006 i 119/2009). 

 

Članak 8. 

Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objave u »Narodnim novinama«. 

  

 

 

Klasa:  
Urbroj: 
Zagreb,  

Ministar 

Mihael Zmajlović, v.r. 

 


